

证券代码：000423

证券简称：东阿阿胶

公告编号：2020-46

东阿阿胶股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人高登锋、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)邓蓉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	10,939,158,419.85	11,653,674,527.93	-6.13%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,662,944,354.86	9,974,925,867.75	-3.13%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	945,376,160.72	0.60%	2,040,553,913.94	-27.90%
归属于上市公司股东的净利润（元）	63,036,697.03	295.58%	-20,983,310.44	-110.04%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	46,821,133.29	1,124.44%	-58,440,639.92	-141.94%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-329,406,337.31	-209.75%	31,082,670.35	102.87%
基本每股收益（元/股）	0.0979	297.97%	-0.0325	-110.15%
稀释每股收益（元/股）	0.0979	297.97%	-0.0325	-110.15%
加权平均净资产收益率	0.65%	0.50%	-0.21%	-2.09%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-577,470.55
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	20,569,667.09
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	16,290,557.98
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,792,023.56
处置股权收益	2,573,672.23
减：所得税影响额	7,936,693.54
少数股东权益影响额（税后）	1,254,427.29
合计	37,457,329.48

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		67,357		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
华润东阿阿胶有限公司	国有法人	23.14%	151,351,731				
华润医药投资有限公司	国有法人	8.86%	57,935,116				
香港中央结算有限公司	境外法人	7.45%	48,745,116				
中国农业银行股份有限公司-易方达消费行业股票型证券投资基金	境内非国有法人	3.00%	19,609,490				
中国证券金融股份有限公司	国家	2.99%	19,555,889				
前海人寿保险股份有限公司-自有资金	境内非国有法人	2.05%	13,422,102				
中国建设银行股份有限公司-易方达消费精选股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.68%	11,005,549				
东阿阿胶股份有限公司回购专用证券账户	其他	1.54%	10,044,713				
中央汇金资产管理有限责任公司	国家	1.43%	9,339,600				
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	境外法人	1.09%	7,130,300				
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
				股份种类	数量		

华润东阿阿胶有限公司	151,351,731	人民币普通股	151,351,731
华润医药投资有限公司	57,935,116	人民币普通股	57,935,116
香港中央结算有限公司	48,745,116	人民币普通股	48,745,116
中国农业银行股份有限公司-易方达消费行业股票型证券投资基金	19,609,490	人民币普通股	19,609,490
中国证券金融股份有限公司	19,555,889	人民币普通股	19,555,889
前海人寿保险股份有限公司-自有资金	13,422,102	人民币普通股	13,422,102
中国建设银行股份有限公司-易方达消费精选股票型证券投资基金	11,005,549	人民币普通股	11,005,549
东阿阿胶股份有限公司回购专用证券账户	10,044,713	人民币普通股	10,044,713
中央汇金资产管理有限责任公司	9,339,600	人民币普通股	9,339,600
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	7,130,300	人民币普通股	7,130,300
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>报告期末，持有公司 5%以上的股东为华润东阿阿胶有限公司、华润医药投资有限公司。其中，华润东阿阿胶有限公司持有股份 151,351,731 股，占公司总股本的 23.14%；华润医药投资有限公司持有 57,935,116 股，占公司总股本的 8.86%。华润东阿阿胶有限公司与华润医药投资有限公司为一致行动人，共持有 209,286,847 股，占公司总股本的 32.00%。</p> <p>未知华润东阿阿胶有限公司与其他无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人，未知无限售条件股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p>		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	金额		增减变动	说明
	2020 年 9 月 30 日	2019 年 12 月 31 日		
货币资金	1,089,281,950.55	1,922,141,269.83	-43.33%	本期购买理财、股份回购等支付资金影响。
交易性金融资产	1,269,490,821.93	633,788,054.79	100.30%	本期购买理财产品。
应收账款	649,550,970.30	1,263,014,299.85	-48.57%	本期回收客户货款。
应收款项融资	1,505,343,670.57	638,858,106.57	135.63%	本期收到银行承兑汇票回款增加。
其他流动资产	18,510,042.66	89,175,910.82	-79.24%	本期待抵扣税金减少。
长期股权投资	141,536,638.46	219,223,974.49	-35.44%	出售联营公司部分股权。
在建工程	129,509,551.99	97,590,603.95	32.71%	本期阿胶产业园工程投资增加
生产性生物资产	30,242,274.16	69,309,780.76	-56.37%	本期出售部分毛驴。
开发支出	-	8,967,988.78	-100.00%	开发项目终止转入费用化支出。
应付票据	45,927,570.62	312,273,038.71	-85.29%	支付供应商票据到期付款。
合同负债	249,424,732.00	393,545,357.05	-36.62%	预收货款本期发货影响。
库存股	350,103,264.79	227,519,586.89	53.88%	本期回购股份所致。
项目	金额		增减变动	说明
	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月		
销售费用	609,740,751.59	882,768,458.02	-30.93%	受疫情影响，线下促销活动减少，费用下降；以及公司积极推进数字化营销转型，减少了传统媒体投入。
研发费用	109,199,797.46	168,053,687.28	-35.02%	部分研发项目未按进度开展，研发费用下降。
财务费用	-2,889,803.82	32,109,791.97	-109.00%	利息支出减少。
投资收益	11,575,972.43	25,738,332.64	-55.02%	主要是理财产品本金减少及收益率下降。
公允价值变动收益	4,663,105.31	33,397,095.89	-86.04%	未到期理财产品减少及收益率下降影响。
信用减值损失	-12,988,460.45	62,407,714.62	-120.81%	客户回款后转回计提的坏账准备。
资产减值损失	46,799,097.79	870,819.00	5274.15%	本期计提存货减值增加。
资产处置收益	-577,470.55	-33,877.40	-1604.59%	本期处置生物性资产损失增加。
营业外收入	13,825,058.14	8,796,608.06	57.16%	本期收到侵权赔偿增加
营业外支出	6,033,034.58	3,355,659.36	79.79%	本期淘汰毛驴增加。

所得税费用	26,637,538.60	52,183,453.32	-48.95%	本期利润下降。
购买商品、接受劳务支付的现金	819,904,109.23	1,378,906,961.01	-40.54%	本期毛驴采购减少。
支付的各项税费	89,798,321.17	864,554,234.85	-89.61%	上期支付税金较多。
收回投资收到的现金	1,181,059,235.12	3,797,668,634.52	-68.90%	本期收回理财投资比同期减少。
取得投资收益所收到的现金	16,729,944.24	46,506,322.87	-64.03%	本期收到到期理财收益比同期减少。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,479,443.89	414,339.91	257.06%	本期处置资产收到现金增加。
收到其他与投资活动有关的现金	13,466,860.34	6,568,493.07	105.02%	定期存款利息收入增加。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	85,344,363.96	256,482,444.56	-66.73%	本期工程投资支出减少。
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	12,129,600.00	3,938,100.00	208.01%	本期收购子公司付款影响。
吸收投资收到的现金	-	19,550,000.00	-100.00%	上期为子公司收到少数股东增资款。
取得借款收到的现金	15,850,000.00		100.00%	本期子公司收到借款。
偿还债务支付的现金	33,800,000.00	11,000,000.00	207.27%	本期子公司偿还借款增加。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	114,351,283.34	554,858,285.44	-79.39%	本期支付分红款减少。
支付其他与筹资活动有关的现金	122,583,677.90	227,519,586.89	-46.12%	本期支付股份回购款减少。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

1、股份回购的会议审议情况：2019年5月24日和6月18日，东阿阿胶第九届董事会第六次会议、2018年度股东大会审议通过了《关于以集中竞价方式回购公司股份的预案》。

2、股份回购主要内容：公司拟使用自有资金以集中竞价交易方式回购部分公司股份，回购资金总额不低于人民币7.5亿元、不超过人民币15亿元，回购股份价格不超过人民币45元/股。回购股份的用途为用于后续员工持股计划或股权激励。

3、股份回购进展情况：（1）首次回购情况：2019年6月24日，公司首次通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份，回购股份数量为770,022股，约占公司总股本的0.12%，最高成交价为39.38元/股，最低成交价为39.11元/股，成交总金额为人民币30,227,067.64元（不含交易费用）。本次回购符合相关法律法规规定，符合既定的回购方案。（2）截至2019年6月末回购进展情况：公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购股份3,630,026股，占公司总股本的0.56%，其中最高成交价为40.11元/股，最低成交价为39.11元/股，合计支付的总金额为人民币144,207,578.84元（不含交易费用）。回购符合相关法律法规要求，符合既定的回购方案。（3）截至2019年12月末即截至目前回购进展情况：公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购股份6,174,237股，占公司总股本的0.94%，其中最高成交价为40.11元/股，最

低成交价为32.11元/股，合计支付的总金额为人民币227,337,663.91元（不含交易费用）。回购符合相关法律法规要求，符合既定的回购方案。（4）截至2020年2月3日股份回购进展情况：公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购股份7,000,968股，占公司总股本的1.07%，其中最高成交价为40.11元/股，最低成交价为30.78元/股，合计支付的总金额为人民币252,934,867.83元（不含交易费用）。回购符合相关法律法规要求，符合既定的回购方案。（5）截至2020年2月末回购进展情况：公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购股份10,044,713股，占公司总股本的1.54%，其中最高成交价为40.11元/股，最低成交价为30.78元/股，合计支付的总金额为人民币349,823,302.72元（不含交易费用）。回购符合相关法律法规要求，符合既定的回购方案。

4、回购股份的信息披露情况：（1）2019年5月25日，公司发布了《第九届董事会第六次会议决议公告》《关于以集中竞价交易方式回购股份预案的公告》。（2）2019年5月30日，公司发布了《关于回购股份事项前十大股东持股情况的公告》，按规定披露了董事会公告回购股份决议的前一交易日登记在册的公司前十名股东和前十名无限售条件股东的名称、持股数量和持股比例情况。（3）2019年6月14日，公司发布了《关于回购股份事项前十大股东持股情况的公告》，按规定披露了股东大会股权登记日登记在册的前十名股东和前十名无限售条件股东的名称、持股数量及比例情况。（4）2019年6月19日，公司发布了《2018年度股东大会决议公告》《2018年度股东大会之法律意见书》。（5）2019年6月25日，公司发布了《关于以集中竞价交易方式回购股份的回购报告书》《北京市华堂律师事务所关于公司以集中竞价交易方式回购股份的法律意见书》《关于以集中竞价交易方式首次回购公司股份的公告》。（6）2019年7月2日，公司发布了《关于回购股份的进展公告》，按规定披露了截至6月末的股份回购进展情况。（7）2019年8月3日，公司发布了《关于回购股份的进展公告》，按规定披露了截至7月末的股份回购进展情况。（8）2019年9月4日，公司发布了《关于回购股份的进展公告》，按规定披露了截至8月末的股份回购进展情况。（9）2019年10月10日，公司发布了《关于回购股份的进展公告》，按规定披露了截至9月末的股份回购进展情况。（10）2019年11月5日，公司发布了《关于回购股份的进展公告》，按规定披露了截至10月末的股份回购进展情况。（11）2019年12月4日，公司发布了《关于回购股份的进展公告》，按规定披露了截至11月末的股份回购进展情况。（12）2020年1月3日，公司发布了《关于回购股份的进展公告》，按规定披露了截至2019年12月末的股份回购进展情况。（13）2020年2月5日，公司发布了《关于回购股份的进展公告》《关于回购公司股份达到1%暨回购进展的公告》，按规定披露了截至2020年1月末以及截至2020年2月3日回购达到1%的股份回购进展情况。（14）2020年3月4日，公司发布了《关于回购股份的进展公告》，按规定披露了截至2020年2月末的股份回购进展情况。（15）2020年4月3日，公司发布了《关于回购股份的进展公告》，按规定披露了截至2020年3月末的股份回购进展情况。（16）2020年5月8日，公司发布了《关于回购股份的进展公告》，按规定披露了截至2020年4月末的股份回购进展情况。（17）2020年6月3日，公司发布了《关于回购股份的进展公告》，按规定披露了截至2020年5月末的股份回购进展情况。

5、终止股份回购的会议审议情况：2020年6月12日，东阿阿胶第九届董事会第十五次会议审议通过了《关于终止回购公司股份的议案》。

6、终止回购股份的信息披露情况：2020年6月13日，公司发布了《关于终止回购公司股份的公告》。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	173,000	126,000	0
合计		173,000	126,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
华夏银行股份有限公司聊城支行	银行理财产品	保本浮动收益	20,000	自有资金	2019年12月13日	2020年04月03日	金融产品	到期还本付息	3.67%		225.23	225.23		是	是	
招商银行股份有限公司聊城分行	银行理财产品	非保本浮动收益型	23,000	自有资金	2019年07月11日	随时赎回	金融产品	到期还本付息	2.80%	626.36				是	是	
交通银行股份有限公司聊城分行	银行理财产品	保本浮动收益	20,000	自有资金	2019年12月09日	2020年06月30日	金融产品	到期还本付息	3.10%		317.52	317.52		是	是	
华夏银行股份有限公司兴华支行	银行理财产品	保本浮动收益	20,000	自有资金	2020年04月30日	2020年07月28日	金融产品	到期还本付息	3.82%		195.46	195.46		是	是	
中国建设银行股份有限公司东阿支行	银行理财产品	保本浮动收益	20,000	自有资金	2020年05月21日	2020年08月19日	金融产品	到期还本付息	3.80%		191.21	191.21		是	是	
中国建设银行股份有限公司东阿支行	银行理财产品	保本浮动收益	10,000	自有资金	2020年06月23日	2020年09月21日	金融产品	到期还本付息	3.80%		89.98	89.98		是	是	
中国工商银行股份有限公司东阿支行	银行理财产品	保本浮动收益	10,000	自有资金	2020年06月24日	2020年09月22日	金融产品	到期还本付息	3.80%		93.7	93.70		是	是	
中国农业银行股份有限公司东阿支行	银行理财产品	保本浮动收益	10,000	自有资金	2020年06月24日	2020年09月18日	金融产品	到期还本付息	3.80%		89.53	89.53		是	是	
中国建设银行股份有限公司东阿支行	银行理财产品	保本浮动收益	10,000	自有资金	2020年07月17日	2020年10月15日	金融产品	到期还本付息	3.80%	78.08				是	是	

限公司东阿支行	理财产品			资金			产品	本付息								
中国工商银行股份有限公司东阿支行	银行理财产品	保本浮动收益	10,000	自有资金	2020年08月03日	2020年11月03日	金融产品	到期还本付息	3.80%	60.38				是	是	
中国农业银行股份有限公司东阿支行	银行理财产品	保本浮动收益	10,000	自有资金	2020年08月11日	2020年11月06日	金融产品	到期还本付息	3.45%	47.26				是	是	
中国农业银行股份有限公司东阿支行	银行理财产品	保本浮动收益	20,000	自有资金	2020年08月20日	2020年11月20日	金融产品	到期还本付息	3.40%	76.38				是	是	
中国工商银行股份有限公司东阿支行	银行理财产品	保本浮动收益	5,000	自有资金	2020年08月28日	2021年02月24日	金融产品	到期还本付息	3.80%	17.18				是	是	
中国工商银行股份有限公司东阿支行	银行理财产品	保本浮动收益	10,000	自有资金	2020年09月01日	2020年12月01日	金融产品	到期还本付息	3.70%	29.4				是	是	
中国农业银行股份有限公司东阿支行	银行理财产品	非保本浮动收益	10,000	自有资金	2020年09月21日	随时赎回	金融产品	到期还本付息	3.30%	8.01				是	是	
华夏银行股份有限公司兴华支行	银行理财产品	非保本浮动收益	5,000	自有资金	2020年09月23日	随时赎回	金融产品	到期还本付息	3.30%	3.16				是	是	
中国工商银行股份有限公司东阿支行	银行理财产品	保本浮动收益	10,000	自有资金	2020年09月28日	2020年12月03日	金融产品	到期还本付息	3.60%	1.97				是	是	
华夏银行股份有限公司兴华支行	银行理财产品	非保本浮动收益	5,000	自有资金	2020年09月29日	随时赎回	金融产品	到期还本付息	3.25%	0.89				是	是	
中国工商银行股份有限公司东阿支行	银行理财产品	非保本浮动收益	3,000	自有资金	2020年09月30日	随时赎回	金融产品	到期还本付息	2.80%					是	是	
中国工商银行股份有限公司东阿支行	银行理财产品	非保本浮动收益	5,000	自有资金	2020年09月30日	随时赎回	金融产品	到期还本付息	2.80%					是	是	
合计			236,000	--	--	--	--	--	--	949.07	1,202.63	--	--	--	--	

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020年05月26日	公司	实地调研	机构	公司股东及委托代理人等	公司总体经营情况、产品定位及策略、原料供应、营销体系以及渠道管理等	交流内容请见2020年5月28日披露的投资者关系活动记录表
2020年05月26日	公司	实地调研	个人	公司股东及委托代理人等	公司总体经营情况、产品定位计策略、原料供应、营销体系以及渠道管理等	交流内容请见2020年5月28日披露的投资者关系活动记录表